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سفر هیات ایرانی به اقلیم کردستان عراق
منابع عراقی اعلام کردند که یک هیات ایرانی برای کمک به نزدیک‌کردن 
مواضع جریان‌های عراقی و تشکیل هرچه سریعتر دولت این کشور، طی هفته 

جاری راهی اربیل خواهد شد.
به گزارش ایسنا، پایگاه خبری بغداد الیوم به نقل از منابع خود اعلام 
کرد که یک هیات ایرانی به منظور دیدار و رایزنی با رهبران حزب دموکرات 

کردستان عراق به زودی راهی اربیل خواهد شد.
این منبع اعلام کرد که هیات ایرانی طی هفته جاری به اربیل مي‌رود و 
با رهبر و مقامات ارشد حزب دموکرات کردستان دیدار مي‌کند. سفر هیات 
ایرانی به کردستان عراق در راستای حل اختلافات میان احزاب سیاسی و 

تسریع روند تشکیل دولت جدید در این کشور است.

ویژه

تکذیبیه سفارت روسیه درباره ارسال اسلحه از ایران
سفارت روسیه در تهران اعلام کرد: اطلاعاتی که در برخی رسانه‌ها مبنی 

بر ارسال تسلیحات ایرانی به روسیه منتشر شده جعلی است.
به گزارش حوزه سیاست خارجی ایرنا، سفارت روسیه‌ای در بیانیه‌ای اعلام 
کرد: اطلاعاتی که در برخی رسانه‌ها مبنی بر ارسال تسلیحات ایرانی به روسیه 

منتشر شده جعلی است و با واقعیت مطابقت ندارد.
این در حالی است چندی پیش، روزنامه گاردین، با عنوان»استفاده روسیه 
از تسلیحات قاچاق شده توسط ایران از عراق علیه اوکراین« مدعی این 

موضوع شده بود.
در پی انتشار این مطلب، سفارت ایران در لندن، گزارش روزنامه گاردین را 

تکذیب کرد و آن گزارش را غیرحرفه‌ای و بی اساس دانست.

طالبان و ناآگاهی از قوانین مرزی
بار دیگر تنش‌های مرزی، گذرگاه مهم دوغارون خراسان رضوی - اسلام‌قلعه 
افغانستان را بست، پیشامدی که البته از زمان روی کار آمدن طالبان دارای 
سابقه بوده است و شاید از این پس نیز تکرار شود، اما قطعا این انسدادهای 

مرزی مردم و اقتصاد افغانستان را تحت تاثیر قرار می‌دهد.
به گزارش ایرنا، آبانماه پارسال بود که تردد غیرمجاز یک نیروی وابسته 
به طالبان، تنش‌هایی را در مرز دوغارون - اسام قلعه رقم زد و حتی کار به 

تیراندازی هوایی کشید و تبادلات تجاری مرزی را چندین روز متوقف ساخت.
مسوولان راهداری خراسان رضوی در خصوص این واقعه به ایرنا گفته بودند 
که تعطیلی موقت این گذرگاه مرزی، مربوط به مسائل رخ داده بین مرزبانان دو 

طرف است که در پی آن تیراندازی هوایی نیز اتفاق افتاده است.
همچنین سخنگوی گمرک ایران، آذر ۱۴۰۰ از بروز درگیری محدود در 
۱۰ کیلومتری گمرک میلک در استان سیستان و بلوچستان با افغانستان خبر 
داد و گفت: در پی این حادثه ارتش در مرز میلک و اطراف آن مستقر شده 
و کامیون‌های حامل بار با همکاری سازمان‌های مستقر در مرز به سمت نقاط 
امن و دورتر از نقطه صفر مرزی هدایت شده اند و کنترل امور در دست ارتش 

کشورمان قرار دارد.
سیدروح الله لطیفی افزوده بود که تا اطلاع ثانوی، پذیرش محموله تجاری در 

مرز میلک به تعویق خواهد افتاد.
منابع مرزی در این مورد نیز عدم اشراف نیروهای طالبان بر وضعیت حصارها 
و خطوط مرزی سیستان و بلوچستان را علت بروز درگیری‌های محدود اعلام 
کرده بودند، درگیری‌هایی که نخستین پیامد آن توقف فعالیتهای تجاری مرز 

میلک بود.
جاده‌سازی بدون هماهنگی  در مرز دوغارون 

نماینده ویژه رییس‌جمهور ایران در امور افغانستان درباره ماجرای ظهر 
شنبه مرز دوغارون اظهار داشت: دیروز شنبه طالبان اقدام به جاده‌سازی 
بدون هماهنگی قبلی در محدوده مرز دوغارون و نقض قوانین مرزی کردند که 

مرزبانی جمهوری اسلامی ایران واکنش نشان داده و مانع شد.
»حسن کاظمی‌قمی« در گفتگو با رسانه‌ها افزود: در تماسی که با وزارت 
کشور و دفاع طالبان صورت گرفت تاکید شد که اقدامات باید متوقف و موضوع 
در چهارچوب کمیسیون عالی مرزی و مدرنیزاسیون اسناد دو کشور حل و 

فصل شود.
به گفته شاهدان عینی در ولایت هرات افغانستان، این تنش پس از آن بروز 
کرد که نیروهای مرزی طالبان قصد ساخت یک جاده در منطقه مرزی دو کشور 
را داشتند که با مخالفت نیروهای مرزبانی جمهوری اسلامی ایران روبه رو شدند.

این اقدام ایران با مقاومت نیروهای طالبان مواجه شد و پس از بحث و 
مشاجره، دو طرف به حالت آماده‌باش درآمدند.

سرپرست حوزه نظارت گمرک خراسان رضوی نیز به خبرنگار ایرنا گفت: 
با توجه به مسائل پیش‌آمده از سوی افغانستان، از دیروز ارایه همه تشریفات 
گمرکی در مرز دوغارون به حالت تعلیق درآمده است و تا اطلاع بعدی هیچ 

اقدامی در این زمینه انجام نمی‌گیرد.
جواد جعفری اظهار داشت: اکنون مرز تعطیل است و هیچ ورود و خروج 
کامیونی انجام نمي‌گیرد، که به تبَع این وضعیت، تشریفات گمرکی نیز ارایه 

نمي‌شود.
دود انسداد مرزها در چشم مردم افغانستان

رییس انجمن صنفی شرکتهای حمل و نقل بین المللی خراسان رضوی در 
خصوص توقف فعالیت چندباره مرز دوغارون به خبرنگار ایرنا گفت: با توجه به 
تناژ بالای کالای ترانزیتی و صادراتی به افغانستان، مسلما انسداد مرز دوغارون 

بیشترین تاثیر منفی را بر زندگی مردم و اقتصاد افغانستان خواهد داشت.
احمد زمانیان یزدی افزود: از دیروز که مرز بسته شده است، ناوگان باری در 
منطقه متوقف شده اند و از مبادی ورودی کشور، بارگیری به مقصد دوغارون 
انجام نمي‌شود که ضرر اصلی را در این بخش تجار افغانستانی متحمل مي‌شوند.

وی ادامه داد: الان در روزهای آخر ماه مبارک رمضان و آستانه عید فطر 
هستیم، باید هر چه زودتر مرز باز شود تا تجار افغانستانی بتوانند اقلام مصرفی 
مورد نیاز مردم را در آستانه این عید بزرگ هر چه زودتر وارد کشورشان کنند.

رییس انجمن صنفی شرکتهای حمل و نقل بین المللی خراسان رضوی 
گفت: پیش از این نیز مشکلاتی شبیه این را در مرز میلک نیز داشتیم که منجر 

به انسداد مرز یاد شده گردید.
رعایت قواعد مرزبانی، نیازمند تدبیر طالبان

وی گفت: باید توجه داشت علت اصلی این تنش‌های مرزی به دلیل ناآشنایی 
نیروهای طالبان با مسائل مرزی و قوانین مرزبانی بین ۲ کشور است، طالبان باید 

هر چه سریع تر از بروز این مسائل جلوگیری کنند.
زمانیان یزدی ادامه داد: این مرز سالهای سال فعالیت داشته است و اگر پیش 
از حضور طالبان مرز به صورت موقت بسته مي‌شد به دلیل عدم همکاری‌های 
مرزی و اختلافات تجاری بود، نه اینکه در مقوله مرزبانی تنشی مانند موارد ذکر 
شده ایجاد شود، علت این مسائل عدم اطلاع از اصول مرزبانی توسط نیروهای 

مسلح طالبان است.
سرپرست حوزه نظارت گمرک خراسان رضوی در تشریح اثرات ناآرامي‌های 
سال گذشته افغانستان بر تجارت ۲ کشور، گفت: میزان صدور کالا از گمرک 
استان به افغانستان در سال گذشته یک میلیون تن به ارزش۵۶۰ میلیون دلار 
بوده است که از لحاظ وزنی ۴۴ درصد و از لحاظ ارزش ۲۹ درصد نسبت به سال 

پیش از آن کاهش داشته است.
جعفری افزود: عمده اقلام صادر شده به افغانستان در سال ۱۴۰۰ شامل 
سیب تازه، میله‌های آهنی یا فولادی، کفپوش‌های مخملی، روغن‌های سبک، 
نان، خمیر برای لاک و مهر، صابون چیپس، محصولات آهن  یا فولاد غیرممزوج، 
تخت نورد شده، بیسکویت، پسته تازه یا خشک، شیرینی، سیب‌زمینی، دوغ، 

شیر، خامه بسته بندی شده و فرآورده‌هایی سوختی به‌جز بنزین بوده است.
وی میزان واردات کالا از کشور افغانستان در سال گذشته را نیز ۱۴ هزار تن 
به ارزش ۱۳.۷ میلیون دلار ذکر و بیان کرد: این میزان نسبت به سال ۱۳۹۹ از 

لحاظ وزنی ۱۳۸ و از لحاظ ارزش ۳۶۳ درصد رشد داشته است.
به گزارش ایرنا به نقل از منابع محلی دیروز شنبه در پی انجام برخی 
فعالیتهای خارج از چهارچوب و قواعد مرزی از سوی نیروهای وابسته به طالبان 
در محدوده نقطه صفر مرزی دوغارون در خراسان رضوی، این مرز مهم تجاری 

بسته اعلام شد.
مرکز شهرستان ۱۲۰ هزار نفری تایباد در ۲۲۸ کیلومتری جنوب شرق 
مشهد واقع است. تایباد از سمت شرق و جنوب شرق هم مرز با کشور افغانستان 

است.
گمرک دوغارون واقع در شهرستان تایباد با یک قرن سابقه فعالیت در فاصله 
۱۸ کیلومتری مرز ایران و افغانستان در حوزه صادرات، واردات، ترانزیت و مسافر 

فعالیت دارد.   

پولیتیک

رویداد

امتناع دولت ایالات متحده امریکا از 
تحقق مطالبه تهران در خصوص حذف نام 
سپاه پاسداران انقلاب اسامی از فهرست 
سازمان‌های تروریستی خارجی، به بن بست 
رسیدن مذاکرات پیرامون احیای برجام منجر 
شده است. تا چند روز پیش، همه چیز 
خوشبینانه به نظر مي‌رسید و تقریبا توافق 
به صورت کامل، حاصل شده بود. اما، در حال 
حاضر، واشنگتن خودش باعث شده تا در 

چنین بن بستی گرفتار شود.
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، نشریه 
حاکین در گزارشی نوشت که  »جو بایدن«، 
رئیس جمهوری ایالات متحده تقریبا بیشتر از 
تهران به توافق هسته ای نیاز دارد. واشنگتن 
به شدت، خواهان واردات حجم عظیمی از 
نفت ایران به بازارهای جهانی است – این 
تنها راه برای خاموش کردن بحران نفتی و 
کاهش یافتن نرخ‌ها در بازارهای جهانی و 
در داخل امریکاست. اما، دموکرات‌ها که 
دولت امریکا را اداره مي‌کنند، نمي‌توانند 
بر مسیر اصلی تمرکز کنند. توافق با تهران 
مي‌تواند، کمک چشمگیری به اقتصاد 
امریکا کند. اما، برای این منظور لازم است 
که نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را از 
فهرست گروه‌های تروریستی خارج کنند. اما، 

واقعیت‌های حاکم اجازه چنین اقدامی را به 
دموکرات‌ها نمي‌دهد. در خصوص سهم سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در اقتصاد ایران، به 
دلیل نبود اطلاعات موثق، بحث‌های بسیاری 
مطرح است. برخی از 30 درصد و برخی از 
60 درصد سخن مي‌گویند. قرارگاه سازندگی 

خاتم الانبیاء که هلدینگ بسیار بزرگی است 
و در آن، به صورت مستقیم و یا غیرمستقیم، 
بیش از میلیون‌ها نفر فعالیت دارند، دارای 
پروژه‌هایی است که ده‌ها میلیارد دلار ارزش 
دارند. از این رو، برای ایران، توافق با امریکا 
بدون حذف نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

از فهرست تروریست‌ها، به معنای آن است که 
سودهای حاصل از آن بسیار کمتر از زمان 
تصویب برجام در سال 2015 میلادی خواهد 
بود. شرکت‌ها و بانک‌های خارجی به خاطر 
احساس خطر از تحریم‌های ثانویه امریکا، 
از معامله با شرکت‌ها و بانک‌های ایرانی 

در هراس خواهند بود، زیرا تمامی آنها به 
نحوی، با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
ارتباط هستند. مذاکره کنندگان اروپایی برای 
رایزنی‌ها با واشنگتن و تهران در جستجوی 
بیهوده ای گرفتار شده اند. هیچ نشست 
جدیدی در وین برنامه ریزی نشده و فضای 

بسیار اندکی برای سازش باقی مانده است.
اما، گزینه دیگری در رابطه با این بن بست 
مطرح است. دولت امریکا به شدت، نگران 
تمایل تهران برای توسعه روابط اقتصادی 
اش با مسکو است. در نتیجه، پیامدهای 
تحریم‌های غرب علیه اقتصاد روسیه به طور 

چشمگیری، کاهش خواهد یافت.
واشنگتن  موثق،  گزارش‌های  براساس 
مي‌خواهد، ضمانت‌هایی را از ایران دریافت 
کند تا تهران در دور زدن تحریم‌های امریکا 
علیه مسکو، به روسیه کمک نکند. آن چه 
قابل توجه است، این است که ایران این 
مساله را قاطعانه، رد نکرده و برعکس، فعالانه، 
در حالی چانه زنی است. در صورتی که نام 
سپاه پاسداران انقلاب اسامی از فهرست 
سازمان‌های تروریستی حذف شود، در آن 
صورت مذاکرات وین از سر گرفته خواهد 
شد و این یعنی، خبرهای خوشی از پایتخت 

اتریش در انتظار روسیه نخواهد بود.

واشنگتن درباره دور زدن تحریم‌های مسکو از کانال تهران نگرانی دارد

روسیه، دل‌مشغولی جدید آمریکا برای احیای برجام

انتشار جزئیات جدید از نشست ایران و عربستان در بغداد

درخواست بلینکن از ایران برای آزادی یک شهروند دو تابعیتی

وزیر خارجه عراق توضیحاتی درخصوص دور 
پنجم مذاکرات ایران و عربستان ارائه داد.

به گزارش ایسنا، فواد حسین، وزیر خارجه 
عراق در گفت وگو با خبرگزاری رسمی این 
کشور)واع( در خصوص مذاکرات اخیر ایران 

و عربستان گفت که دور پنجم مذاکرات میان 
ریاض و تهران در بغداد در فضای مثبتی برگزار 
شد. وی گفت که بغداد میزبان دور ششم 

مذاکرات ایرانی- سعودی نیز خواهد بود.
فواد حسین پیش از این تاکید کرده بود 

که عراق تمام تلاش‌های خود را به کار خواهد 
گرفت تا فرصت مناسب برای ایجاد تفاهم میان 
ایران و عربستان را فراهم کند. به گزارش ایسنا، 
پیش از این یک منبع عراقی اعلام کرد که در 
نشست دو هیات امنیتی ایران و عربستان در 
بغداد مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق و 
معاون مشاور امنیت ملی ایران و رئیس سرویس 

اطلاعات عربستان حضور داشتند.
وی گفت: دو طرف در این نشست توافق 
کردند که به نشست‌های امنیتی پایان دهند 
و به مذاکرات دیپلماتیک منتقل شوند. انتظار 
مي‌رود که دور ششم مذاکرات نیز در خاک 

عراق برگزار شود.
این منبع عراقی همچنین خاطرنشان کرد 
که فضای نشست مثبت بود و دو طرف در 
خصوص برخی نقاط برای ایجاد فضای آرام 

میان تهران و ریاض به توافق رسیدند.
وی همچنین گفت که نشست ایرانی 
-سعودی چند ساعات به طول انجامید و 
هیات ایرانی زیارت مذهبی نیز داشت اما هیات 

سعودی دیرتر از آن‌ها بغداد را ترک کرد.
بر اساس این گزارش، در پنجمین دور 
گفت‌وگو میان نمایندگان عالی جمهوری 
اسامی ایران و عربستان سعودی که در بغداد 
پایتخت عراق برگزار شد، چشم‌انداز روشن‌تری 
نسبت به از سرگیری روابط میان دو کشور 
ترسیم شده است.  مسئولین عالی عراق و 
سلطنت عمان نقش موثری در شکل‌گیری 
جلسات مشترک میان نمایندگان تهران و 

ریاض داشته‌اند.
در جریان پنج دور گفت‌وگوهای صریح انجام 
شده، در مورد چالش‌های اصلی در مسیر از 

سرگیری روابط دو کشور تبادل نظر شده است.
 مقامات ارشد دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی ایران و رئیس سرویس اطلاعاتی عربستان 
به عنوان نمایندگان تام‌الاختیار دو کشور در 
جلسات شرکت کرده‌اند. اگرچه هنوز اخبار 
رسمی در مورد محتوای آخرین دور گفت‌وگوها 
و توافقات احتمالی منتشر نشده اما اطلاعات 
رسیده به نورنیوز حاکی است که فضای مثبت 
نشست اخیر امیدواری‌ها برای گام نهادن دو 
کشور در مسیر از سر گیری روابط را افزایش 
داده است. با توجه به شکل‌گیری فضای مفاهمه 
و گفت‌وگوهای سازنده میان نمایندگان دو 
کشور، پیش‌بینی می‌شود در آینده نزدیک 
زمینه برگزاری جلسه مشترک میان وزرای 
ایران و عربستان  خارجه جمهوری اسامی 

سعودی فراهم شود.

وزیر امورخارجه آمریکا با طرح ادعاهایی ضد 
ایرانی در اظهاراتی مداخله‌جویانه خواستار آزادی 

یک شهروند دوتابعیتی ایرانی -آمریکایی شد.
آنتونی بلینکن وزیر امورخارجه آمریکا در 
پیامی در حساب کاربری خود در توئیتر ادعاهایی 
را درباره بازداشت افراد دوتابعیتی در ایران مطرح 
کرد و مدعی شد که با آنها همچون گروگان‌های 

سیاسی برخورد می‌شود. بلینکن در ادامه از ایران 
خواست تا عماد شرقی شهروند ایرانی -آمریکایی 

را هرچه زودتر آزاد کند. 
بنابر گزارش شبکه صدای آمریکا، رابرت مالی، 
نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران نیز  روز 
شنبه با تکرار این ادعاها گفت که عماد شرقی، 
دقیقا چهار سال پیش در چنین روزی دستگیر 

شد. مالی مدعی شد: او از همه اتهامات تبرئه شد 
اما بعد به صورت غیابی محاکمه و سپس دستگیر 
شد و از آن زمان بیش از ۵۰۰ روز را در زندان 

گذرانده است.
عماد شرقی که به‌عنوان مدیر ارشد شرکت 
سرآوا مشغول فعالیت بود، اولین بار در سال 
۱۳۹۷ بازداشت و سپس با قرار وثیقه آزاد شد. 

وی دو سال بعد در دادگاهی که گفته می‌شود 
به صورت غیابی برگزار شده است به جرم 
جاسوسی به ۱۰ سال حبس محکوم شد. عماد 
شرقی هنگامی که قصد داشت از مرز ایران با 
کردستان عراق به صورت غیرقانونی خارج شود، 
بازداشت شد. به گزارش ایسنا، مقامات آمریکایی 
پیش از این نیز بارها ادعاهای خصمانه خود 

درخصوص بازداشت افراد دوتابعیتی در ایران را 
مطرح کرده‌اند و مدعی‌اند که آنها بدون دلیل و 
با انگیزه‌های سیاسی متهم می‌شوند. جمهوری 
اسلامی ایران تاکید دارد که این افراد طبق قانون 
و پس از محاکمه دقیق و عادلانه در دادگاه مجرم 
شناخته می‌شوند و همچنین تابعیت دوم آنها را به 

رسمیت نمی‌شناسد.

گروه سیاسی: قتل عام ارامنه انجام 
شده در سال 1915 که در نتیجه آن بیش 
از 1.5 میلیون ارمنی در امپراتوری عثمانی 
کشته شدند، نخستین نسل کشی در قرن 
بیستم است. در نتیجه نسل کشی ارامنه 
سازماندهی شده توسط حزب »اتحاد و ترقی« 
حاکم امپراتوری عثمانی در 1923-1915 
جمعیت ارمنی به صورت دسته جمعی تبعید 
و در استان‌های امپراتوری عثمانی از جمله 

ارمنستان غربی نابود شدند.
به طور متعارف 24 آوریل 1915 روز 
یادبود قربانیان نسل کشی ارامنه در نظر 
گرفته مي‌شود، زمانی که حدود 235 نفر از 
روشنفکران ارمنی در قسطنطنیه بر اساس 
لیست‌های از پیش تهیه شده دستگیر شدند.

اسقف اعظم سیبوه سرکیسیان در نشستی 
به مناسبت سالروز نسل کشی ارامنه اظهار 
داشت: امروز روز مهمی در تاریخ معاصر ارامنه 
است و شاید تنها روزی است که در همه 
جای دنیا ارامنه این روز را گرامی مي‌دارند، 
24 آوریل فقط یک روز معمولی نیست و یک 
تاریخ است، روزی است که با ماهیت مردم 

ارمنی عجین شده است.
وی خاطرنشان کرد: نسل کشی ارامنه 
یک واقعیت تاریخی است و کسی نمي‌تواند 
آن را انکار کند، تمدن و ملت ارمنی همزمان 
با تمدن ایران وجود داشته است و هر دو 
ملت‌های ایرانی و ارمنی از اعماق تاریخ 

مي‌آیند.
خلیفه ارامنه تهران همچنین بیان کرد: 
دولت‌های جدید امروزی مانند ترکیه و 
آذربایجان به هیچ وجه نمي‌توانند واقعیت را 
انکار کنند، کلیساها و مساجد ساخته شده در 
خاک دو کشور ایران و ارمنستان نشان دهنده 
این است که تمدن هر دو کشور از اعماق 

تاریخ مي‌آید.
اسقف اعظم سیبوه سرکیسیان افزود: بعد 
از واقعه نسل کشی ارامنه، امروز هم شاهد 
از بین رفتن این بناها در آرتساخ)قره باغ( 
هستیم. ما در خاک وطن عزیزمان ایران 
کلیساهای زیادی داریم که بسیاری از آن‌ها 
توسط جمهوری اسامی ایران بازسازی 

شده‌اند.
وی در بخش دیگری از سخنانش با تاکید 
بر این که هیچ ملت دیگری نمي‌تواند با 
استفاده از تاریخ این ملت برای خود تاریخ 
بسازد، گفت: امروز در کل دنیا اعلام نمي‌کنیم 
که با کشور یا دولتی دشمن هستیم، فقط 
امروز به مردم دنیا یادآوری مي‌کنیم که 
خاک آبا و اجدادی ما غصب شده اند نه 
فقط سرزمین ما را غصب کردند بلکه بناها 
و ساختمان‌های تاریخی را نیز ویران کردند. 
وطن برای یک ملت وسیله پیشرفت و توسعه 
است، ما نمي‌توانیم سرزمین تاریخی مان را 
فراموش کنیم، فراموش کردن برابر با انکار 
کردن است، بی علت نیست فرزندان ملت 
ما حافظ سرزمین ارمنستان فعلی هستند 
تا بتوانند سرزمین آبا و اجدادی خودشان را 

داشته باشند.
خلیفه ارامنه تهران تاکید کرد: برقراری 
صلح و امنیت در ارمنستان نه فقط برای ما که 
ارمنی هستیم مهم است بلکه برای همسایگان 

بخصوص ایران هم مهم و حائز اهمیت است.
اسقف اعظم سیبوه سرکیسیان در ادامه 
اظهار کرد: بعد از دو دهه نسل کشی مردم 
ارمنی در شرایط بدی زندگی مي‌کردند و 
متاسفانه دولت‌های توسعه یافته اروپایی 
چشم‌های خود را بر این واقعیت بسته بودند.

وی درباره ارتباط آذربایجان و ترکیه با 
رژیم کودک‌کش اسرائیل که به معنای تداوم 

سیاست نسل کشی است، گفت: از همان 
روزی که اسرائیل شکل گرفت در ماه می 
1948 جرقه اتفاقات و آتش وارد منطقه شد و 
همان منطقه ر ا دچار توفان کرد. این دولت‌ها 
همیشه  در حال تعامل با رژیم صهیونیستی 
بودند و متاسفانه دولت آذربایجان با پیروی 
از ترکیه گروه‌های تکفیری و تروریستی را 
به منطقه آورد و در نزدیکی مرزهای ایران 
جا گرفتند، به همین علت توجه همه ما به 
آن معطوف است و ما نگرانی خودمان را 
ابراز مي‌کنیم. براساس این گزارش، ایساک 
یونانسیان رئیس هیئت مدیره مؤسسه ترجمه 
و تحقیق هور  نیز در این نشست اظهار داشت: 
آنچه در مورد نسل کشی یک و نیم میلیون 
ارمنی وجود دارد یک بحث است، مساله 
دیگر تبعید 800 هزار ارمنی است که بعدها 
دیاسپورا را تشکیل دادند.وی تصریح کرد: 
مساله نسل کشی یکسری پیامدهایی برای 
ملت ارمنی داشته که کمتر به آن پرداخته 
شده، امروز فقط بحث جبران خسارت و 
دریافت غرامت مطرح نیست بلکه حدود 4 
هزار کلیسا، مدرسه و گورستان تاریخی بعد 
از واقعه نسل کشی از بین رفتند. نمونه اش 
گورستان تاریخی استانبول است که امروزه 

میدان تقسیم در آن جا قرار دارد.
یونانسیان ادامه داد: 27 سال آرتساخ با 
جمهوری اسامی ایران 140 کیلومتر مرز 
مشترک داشت، اما کوچک ترین دست درازی 
را شاهد نبودیم در حالی که دو سال است این 
مرز دیگر وجود ندارد و شاهد برخی تحرکات 

از سوی باکو در این منطقه هستیم.
رئیس هیئت مدیره مؤسسه ترجمه و 
تحقیق هور  همچنین بیان کرد: جمهوری 
اسلامی ایران با رفتار و کردارش از 107 سال 
پیش نشان داد که به نوعی نسل کشی را به 

رسمیت شناخته است، بازماندگان این واقعه 
را به آغوش پذیرفت و نمونه‌اش همین آزادی 
بیان است که مي‌توانیم خواسته‌های خود را 
مطرح کنیم. همچنین در بخش‌های بیانیه 
ای به مناسبت یکصد و هفتمین سالگرد نسل 
کشی ارمنیان تاکید شد که برادران و خواهران 
ایرانی از اولین ملت‌هایی بودند که با این 
رخداد آشنا شدند، زیرا مورخان، روشنفکران 
و شاهدان عینی ایرانی در آن زمان در مورد  
آن وقایع گزارشات فراوانی نوشتند و ایرانیان، 
نخستین ملتی بودند که با آغوش باز پذیرای 
بازماندگان حاصل از این نسل کشی شدند. 
دیروز و در یکصد و هفتمین سالگرد این واقعه، 

ملت ارمنی در اقصی نقاط جهان از نهادهای 
بین المللی و کشورها مي‌خواهند که از طریق 
مجاری قانونی و حقوقی، بخواهند تا دولت 
ترکیه عذرخواهی کند و ضمن گرامیداشت 
یاد و خاطره قربانیان، سرزمین‌های باستانی 
ارمنستان غربی را به صاحبان اصلی خود 
بازگردانده و طبق موازین حقوق بین‌الملل به 

بازماندگان غرامت بپردازد.
در این مراسم شاوردیان نماینده مردم 
ارامنه در مجلس شورای اسلامی نیز حضور 
داشت. ارامنه تهران ضمن حضور در مراسم 
دعای ربانی، با نثار شاخه گل در محل یادبود 

کشته شدگان، یاد آنان را گرامی داشتند.

مراسم صد و هفتمین سالروز نسل‌کشی ارامنه برگزار شد

نسل‌کشی ارامنه یک واقعیت تاریخی

در مفهوم وسیع نسل کشی ارامنه شامل 
اقدامات مداوم نسل کشی، تبعید، قتل عام با 
هدف نابودی ارامنه، پاکسازی قومی، تخریب 
میراث تاریخی و فرهنگی ارامنه و همچنین 
انکار نسل کشی، تمام تلاش‌ها برای اجتناب 
از مسئولیت، ساکت کردن یا توجیه جنایات 
انجام شده و پیامدهای آن به عنوان ادامه 
جنایت، تشویق به ارتکاب نسل کشی‌های 
جدید است که در سال‌های 1923-1894 
توسط امپراتوری عثمانی و رژیم‌های مختلف 
ترکیه علیه مردم ارمنی برنامه ریزی شده بود.

نسل کشی ارامنه در چند مرحله انجام شد: 
خلع سلاح سربازان ارمنی، اخراج گزینشی 

ارامنه از مناطق مرزی، تصویب “قانون تبعید”، 
تبعید دسته جمعی و کشتار ارامنه. سازمان 
دهندگان اصلی نسل کشی رهبران ترک‌های 
جوان طلعت، جمال و انور و همچنین بهاالدین 
شاکر رئیس “سازمان ویژه” هستند. همزمان 
با نسل کشی ارامنه، قتل عام آشوری‌ها و 
یونانیان پونتوس در امپراتوری عثمانی اتفاق 

مي‌افتاد.
اکثر ارامنه دیاسپورا از ارامنه ای هستند که 
از امپراتوری عثمانی تبعید شده و از نسل 
کشی ارامنه جان سالم به در برده اند. بعد 
از هولوکاست نسل کشی ارامنه دومین مورد 

مطالعه شده در تاریخ محسوب مي‌شود.

زخم تاریخی در قلب ارامنه

میدل ایست آی نوشت که اوایل ماه جاری، میزبانی عصبانی 
از سفیر بریتانیا برای یک نشست دعوت کرد.‌هادی العامری، 
چهره نزدیک به ایران رئیس ائتلاف نیرو‌های سیاسی شیعه 
موسوم به فتح، مارک بریسون ریچاردسون را برای دیداری 
در قالب ملاقات‌های این سیاستمدار عراقی و متحدانش با 

دیپلمات‌های خارجی، دعوت کرد.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«؛ در ادامه‌ی این 
مطلب آمده است: عامری و همکارانش در چارچوب هماهنگی، 
ائتلافی از نیرو‌های شیعه، به دنبال راهی برای تشکیل دولت 
جدید عراق هستند. این نشست‌ها معمولا بسیار کنترل شده 
هستند، اما نشست با ریچاردسون در روز دوم آوریل کمی 
پرتنش بود. رهبر فتح، سفیر بریتانیا را به »ادامه مداخلات« 
در اوضاع سیاسی عراق متهم کرده و مدعی داشتن اطلاعاتی 
درباره تلاش‌های بریتانیا با هدف بی‌ثبات کردن عراق شده 
است. منبعی نزدیک به عامری، این دیدار را »تند« توصیف 

کرده و در مصاحبه با نشریه میدل ایست‌آی گفته است عامری 
»صراحتا« از »توطئه‌ای« به رهبری بریتانیا برای »خلع قدرت 
از شیعیان« صحبت کرده است. اینکه بریتانیا، مقتدی صدر، 
روحانی شیعه و متحدانش را ترغیب کرده است تا با تشکیل 
»دولت حداکثری«، فراکسیون‌های مورد حمایت ایران را به 

حاشیه رانده و نظم سیاسی جدیدی را بر عراق حاکم کند.
احزاب سیاسی عراق از سال ۲۰۰۳ بر اساس اشتراک قدرت 
میان تمامی طرف‌های اصلی، حکومت کرده‌اند. اما در انتخابات 
پارلمانی ماه اکتبر، فراکسیون‌های مورد حمایت ایران عملکرد 
ضعیفی داشته و امکان تشکیل دولت بدون حضور آن‌ها را 
برای صدر فراهم کردند. این منبع در ادامه می‌افزاید نتیجه این 
انتخابات نه تنها به معنی از دست رفتن نفوذ فراکسیون‌های 
اصلی شیعه بلکه به خطری موجودیتی برای آن‌ها تبدیل شد. 

این فراکسیون‌ها آمریکا و انگلستان را متهم می‌کنند که صدر 
و متحدان سنی و کرد او را ترغیب به اتخاذ سیاست گفته 
شده کرده‌اند، سیاستی که واشنگتن و لندن سالهاست برای 
آن توطئه‌چینی می‌کنند. یکی از رهبران نزدیک به عامری 
می‌گوید »این پروژه جدید نیست، اما بریتانیا بالاخره توانسته 
فرد مناسب را برای اجرای آن پیدا کند. نشست رهبران 
چارچوب هماهنگی با سفرا با هدف درخواست توقف حمایت 
آن‌ها از صدر و متحدانش و همچنین هشدار درباره عواقب 
ادامه چنین پروژه‌هایی انجام شد«. دیپلمات‌های بریتانیایی 
در بغداد حاضر به پاسخ به سوال میدل ایست‌آی درباره این 

موضوع نشدند.
پدرخوانده

پروژه صدر اکنون در جریان است. ائتلاف سائرون به رهبری 

او برنده مطلق انتخابات ماه اکتبر بود و بلافاصله بعد از اعلام 
نتایج او با احزاب سنی به رهبری محمد الحلبوسی و حزب 

دموکراتیک کردستان ائتلاف کرد. 
اما چارچوب هماهنگی که نگران از دست دادن نفوذ و 
منافع خود بود توانست »یک سوم تحریم کننده« از نمایندگان 
را تشکیل داده و مانع رسیدن جلسه رای‌گیری برای انتخاب 
رییس‌جمهور به حد نصاب لازم و تشکیل دولت جدید شود. 
صدر با خسته شدن از این روند خود را به مدت ۴۰ روز از 
صحنه سیاسی کنار کشیده و به رقبایش پیام داد می‌توانند 
برای تشکیل دولت جدید تلاش کنند. هرچند ظاهرا او 
همچنان به ادامه پروژه‌اش پایبند است. حامیان صدر طرح او را 
اصلاح می‌نامند که می‌تواند کثیفی را کنار زده و سیاست عراق 
را پاک کند. در مقابل مخالفان کار او را سفالگری ناشیانه‌ای 
می‌دانند که ظروف نامتقارن ساخته شده‌اش، نهایتا روی هم 

افتاده و خواهد شکست.

نگرانی مشترک ایران و آمریکا درباره مقتدی صدر


